
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от  12.08.201    №  355-р 

г. Кызыл 

 

 

Об итогах деятельности Министерства  

спорта Республики Тыва за 2024 год и  

о приоритетных направлениях 

 деятельности на 2025 год 

 

 

В соответствии со статьей 14 Закона Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. 

№ 160-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию министра спорта Республики Тыва               

Монгуша С.Р. об итогах деятельности Министерства спорта Республики Тыва за 

2024 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министер-

ства спорта Республики Тыва на 2025 год: 

1) реализацию мероприятий по достижению целей, поставленных в 

Послании Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) 

Республики Тыва о положении дел в республике и внутренней политике на 2025 

год в части создания условий для занятий спортом; 

2) увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в Республике Тыва; 

3) развитие спортивной инфраструктуры; 

4) реализацию федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю 

спорт)»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=35915&dst=100157


2 

5) реализацию федерального проекта «Развитие физической культуры и 

массового спорта»; 

6) реализацию федерального проекта «Развитие спорта высших достиже-

ний». 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Министерства спорта Республики Тыва на 2025 

год. 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 2 мая 2024 г. № 204 «Об итогах деятельности Министерства спорта 

Республики Тыва за 2023 год и о приоритетных направлениях деятельности на 

2024 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опуб-

ликования. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                     В. Ховалыг 

 



 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

         от  12.08.201              №  355-р 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации приоритетных направлений 

деятельности Министерства спорта Республики Тыва на 2025 год 

 
Наименование мероприятия 

 

Сроки  

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемые результаты 

1. Реализация мероприятий по достижению целей, поставленных в Послании Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) 

Республики Тыва о положении дел в республике и внутренней политике на 2025 год в части создания условий для занятий спортом 

1.1. Обеспечение ввода в эксплуатацию спортивно-

культурного центра в пгт. Каа-Хем Кызылского 

района 

II квартал 

2025 г. 

Министерство строительства Рес-

публики Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва 

завершение строительства и ввод в эксплуа-

тацию объекта спорта региональной (муни-

ципальной) собственности 

1.2. Проведение соревнований республиканского, 

всероссийского и международного уровней 

июль-декабрь 

2025 г. 

 

Министерство спорта Республики 

Тыва 

увеличение доли граждан в возрасте 30-54 лет 

включительно (женщины) и до 59 лет вклю-

чительно (мужчины), систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности граждан данной воз-

растной категории до 28,6 процента 

1.3. Увеличение численности тренеров-

преподавателей по адаптивным видам спорта 

второе полуго-

дие 2025 г. 

Министерство спорта Республики 

Тыва 

1.4. Организация оформления документов спортив-

но-культурного центра в пгт. Каа-Хем Кызылского 

района с учетом присвоения наименования «Побе-

да»  

II-Ш кварталы 

2025 г. 

Министерство спорта Республики 

Тыва, Министерство земельных и 

имущественных отношений Рес-

публики Тыва, спортивно-

культурный центр в пгт. Каа-Хем 

регистрация права собственности спортивно-

культурного центра и присвоение наименова-

ния «Победа» 

 

 



2 

 

Наименование мероприятия 

 

Сроки  

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемые результаты 

2. Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в Республике Тыва 

Реализация мероприятий Единого календарного 

плана официальных спортивно-массовых и физ-

культурно-оздоровительных мероприятий Респуб-

лики Тыва на 2025 год 

в течение года Министерство спорта Республики 

Тыва, РГБУ «Центр спортивной 

подготовки сборных команд Рес-

публики Тыва», ГБУ «Управле-

ние спортивными мероприятиями 

и хозяйственной деятельности 

Министерства спорта Республики 

Тыва», подведомственные учре-

ждения Министерства спорта 

Республики Тыва 

увеличение доли граждан в возрасте 3-29 лет, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

граждан данной возрастной категории до 89 

процентов 

3. Развитие спортивной инфраструктуры 

3.1. Строительство модульных спортивных залов ангарного типа 

3.1.1. Отбор и подписание соглашения о взаимодей-

ствии с муниципальным образованием-участником 

до 30 апреля 

2025 г. 

Министерство спорта Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

заключение соглашения о взаимодействии с 

муниципальным образованием – участником 

строительства модульного спортивного зала 

ангарного типа 

3.1.2. Передача строительных материалов для стро-

ительства модульного спортивного зала ангарного 

типа 

до 30 мая 

2025 г. 

Министерство спорта Республики 

Тыва 

предоставление строительных материалов 

муниципальному образованию – участнику 

строительства модульного спортивного зала 

ангарного типа 

3.1.3. Завершение строительства модульных спор-

тивных залов ангарного типа на территории сель-

ских поселений муниципальных образований 

до 30 октября 

2025 г. 

Министерство спорта Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

ввод в эксплуатацию и регистрация права 

собственности модульных спортивных залов 

ангарного типа в сельских поселениях Рес-

публики Тыва 

3.2. Строительство спортивного комплекса в г. Шагонаре Улуг-Хемского района Республики Тыва 

Строительство спортивного комплекса в г. Шагона-

ре Улуг-Хемского района Республики Тыва 

до 30 декабря 

2025 г. 

Министерство спорта Республики 

Тыва, ГБУ «Управление спортив-

ных мероприятий и хозяйствен-

ввод в эксплуатацию и регистрация права 

собственности спортивного зала в г. Шагона-

ре Улуг-Хемского района Республики Тыва 



3 

Наименование мероприятия 

 

Сроки  

исполнения 

Ответственные за исполнение Ожидаемые результаты 

ной деятельности Министерства 

спорта Республики Тыва», адми-

нистрация г. Шагонара Улуг-

Хемского района (по согласова-

нию) 

4. Реализация федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» 

4.1. Реализация инвестиционного проекта по созда-

нию объекта спортивной инфраструктуры массово-

го спорта в рамках концессионного соглашения 

декабрь 2025 г. Министерство спорта Республики 

Тыва, концессионер 

создание объекта спортивной инфраструкту-

ры массового спорта с применением меха-

низмов концессионного соглашения 

4.2. Монтаж «умной» спортивной площадки декабрь 2025 г. Министерство спорта Республики 

Тыва 

создание «умной» спортивной площадки 

4.3. Создание модульного спортивного зала январь 2026 г. Министерство спорта Республики 

Тыва, подрядная организация 

создание модульного спортивного зала 

5. Реализация федерального проекта «Развитие физической культуры и массового спорта» 

5.1. Создание модульного плавательного бассейна  декабрь 2025 г. Министерство спорта Республики 

Тыва, подрядная организация 

поставка комплектов спортивного оборудо-

вания для создания модульных спортивных 

сооружений 

5.2. Оснащение объектов спортивно-

технологическим оборудованием 

декабрь 2025 г. Министерство спорта Республики 

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию) 

поставка комплектов спортивного оборудо-

вания  

 

6. Реализация федерального проекта «Развитие спорта высших достижений» 

6.1. Государственная поддержка спортивных орга-

низаций, осуществляющих подготовку спортивного 

резерва для спортивных сборных команд, в том 

числе спортивных команд Российской Федерации 

в течение года Министерство спорта Республики 

Тыва, РГБУ «Центр спортивной 

подготовки сборных команд Рес-

публики Тыва» 

реализация в организациях, входящих в си-

стему спортивной подготовки, мероприятий 

по обеспечению условий для подготовки 

спортивного резерва 

6.2. Приобретение спортивного оборудования и ин-

вентаря для приведения организаций спортивной 

подготовки Республики Тыва в нормативное состо-

яние 

в течение года Министерство спорта Республики 

Тыва 

поставка в спортивные школы олимпийского 

резерва нового спортивного оборудования и 

инвентаря 

 


	1
	2
	3
	4
	5

